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Пред Вама је прво издање новог часописа „Пулс“
ученика Пољопривредне школе са домом ученика ПК
„Београд“. У жељи да се одупремо суморној
свакодневници и покажемо богатији и лепши свет
младих, покушаћемо да Вас покренемо, указујући
Вам на битне моменте у нашем школовању и
домском животу.

Кроз различите рубрике представили смо Вам
догађаје који су обележили школски и домски
живот у првом полугодишту школске 2023/24. године.
Пратили смо отварање нашег новог дома, таленте,
интересовања и идеје наших ученика. Издвојили смо
Вам најважније.

Жеља нам је да  „опипамо пулс“ и „завиримо у душу“
наших ученика, јер они граде бољи свет. Позивамо
Вас да нам се придружите у откривању и
промовисању тог света!

Захваљујемо се свима на подршци и сарадњи!

Реч редакције
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КОРАК
Шта су све наши ученици радили протеклих дана?



Дом за ученике некада...

Отварање новог 
Дома

КОРАК

Пише Милица Ракић
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После пола века
изграђен је нови

ученички дом при
Пољопривредној школи
ПК „Београд“ и свечано

је отворен 28.8.2023. 

Објекат IA категорије

Поред бројних гостију и запослених, отварању објекта присуствовали
су и министарка просвете Славица Ђукић Дејановић, градски
секретар и подсекретар за образовање и дечју заштиту Ненад Радић и
Игор Раичевић .
Министарка се захвалила Влади Србије, Развојној банци Савета
Европе и навела да је то заједништво обезбедило средства како би 120
ученика од почетка ове школске године користило ученички дом. 
Директорка Пољопривредне школе Драгана Беновић изјавила је да
отварањем Дома почиње ново поглавље у развоју ове установе.

Дом ученика намењен је ученицима који уписују нашу, али и друге
средње школе у Београду. Одлични услови, прва А категорија,
опремљеност по свим стандардима, двокреветне и трокреветне собе са
предсобљем и купатилима, пружају ученицима потпуни комфор.
Ученици имају све услове за учење, забаву и спорт. О њима брину
васпитачи, стручни сарадници и управа Дома, који поред основне
бриге о безбедности, учењу и адаптацији ученика на живот у
интернату, посебну пажњу посвећују њиховом слободном времену
кроз рад у секцијама, пројектима и спортским активностима.

Наш циљ је стварње топлог и пријатног окружења за све ученике, јер
дом је тамо где је срце!

КОРАК



 „Привилеговани смо јер смо ми генерација која је остварила снове. Остварили смо
сан да школа и дом буду суштински и просторно заједно. То је велика снага и

огроман замајац за нови развој.“

Драгана Беновић

КОРАК



„Предност похађања
средње стручне школе је

што можете стечена
знања и вештине да
примените и видите
резултате свог рада.”

Пројекат Еразмус

    „Пројекат Еразмус ми је пружио
прилику да применим своја знања и

вештине, али поред тога и да
путујем, применим савремене
технике рада и упознам нове

пријатеље”.

КОРАК

Пише Анђела Станковић



 Крајем септембра и почетком
октобра ове године била сам
део екипе која је представљала
нашу школу на програмима у
Хрватској и Словенији. Поред
мене, учествовале су и ученице
Ивона Симчетовић 2/3 и
Анђела Стаменовић, такође,
из одељења 2/3. Припремале су
нас и са нама путовале
менторке - Милка Драгишић,
Зорица Ивић Ранђеловић и
Марија Драговић. Најпре смо
боравили у Винковцима, где се
одржавало такмичење из
области - амбијентално
уређење од природних
материјала. Упознали смо се и
дружили са младима из
Мађарске, Холандије и
Шведске. У јакој, међународној
конкуренцији, мој рад је
награђен другом наградом због
чега сам  врло поносна.

Након тога смо посетили
прелепу Словенију. Са
ученицима из Словачке   
уређивали смо  зелене
површине у арборетуму
Волчји Поток. Доживела
сам и мали пех – повредила
сам прст, али ме то није
спречило да наставим даље
са својим активностима.  
Присуствовала сам
обукама о аранжирању
простора  одрживим
материјалима из природе и
стекла нова сазнања која
ћу примењивати убудуће.  

Учешће на пројекту Еразмус
и боравак у Хрватској и
Словенији су за мене
драгоцено искуство.
Посетила сам занимљива
места, активно учествовала
у изради радова и стекла
нова пријатељства.

         

                                                               

КОРАК



Sizzling Summer Styles and Trends RevealedБеограде,
загрли нас...

Пише Маша Радисављевић I5

КОРАК

Фотографисање је било неизбежно. Желели смо да сачувамо лепу успомену 
на Београд који нас је топло приглио.



Почетком школске године за ученике који су смештени у Дому, традиционално се
организује групна посета града и упознавање његових знаменитости уз пратњу
васпитача и стручних сарадника. Тај обилазак нестрпљиво и радознало увек
ишчекују ученици прве године који долазе из унутрашњости Србије. На тај начин
не само да упознају град и доживе његову лепоту, већ се и лепо друже.
 
Овог пута авантуру су започели од Трга републике. Ученицима је представљена
историја  Споменика кнезу Михаилу, који је значајно унапредио привредни и
културни живот Србије, а страдао у атентату 1868. године. Споменик је дело
италијанског вајара Енрика Пација и  постављен је  у славу ослобођења Србије од
Турака.
Затим су ученици посетили Студентски трг и Капетан Мишино здање, а потом су
прошетали Кнез Михаиловом у којој су смештени објекти од изузетне културне и
историјске вредности. 

КОРАК



Посета је завршена упознавањем знаменитости Калемегдана. Ученици су уживали на тврђави и у
лепом погледу на ушће Саве у Дунав. Сазнали су да назив Калемегдан потиче од турских речи кале  што
значи град, односно тврђава и мегдан што значи поље. Посебан утисак на све је оставиo  Споменик
захвалности Француској, Павиљон Цвијета Зузорић, Спомен обележје предаје кључева, Галерија
природњачког музеја, Гробница народних хероја,  Унутрашња Стамбол капија, Сахат кула и Победник,
споменик чувеног вајара Ивана Мештровића. Пажњу је привукао и Римски бунар као једно од
најмистериознијих места на тврђави, о коме су испричане бројне легенде На крају испред Капеле Свете
Петке, сви присутни замислили су жељу која би по веровању требало и да се оствари. Обилазак ЗОО
врта остављен је за други пут, јер је умор надвладао жељу присутних.

КОРАК



ИЗЛОЖБА УЧЕНИЧКИХ
РАДОВА

Хајде да
се упознамо

КОРАК

Теодора Амбруш



У септембру, у свечаној сали Дома, организована је изложба ликовних радова
ученика из наше школе и дома. Своје таленте показали су Теодора Амбруш, Нађа
Чолић, Стефан Цветковић, Анђела Станковић и многи други. Ученици су
говорили чиме су били инспирисани, које су им технике и мотиви омиљени, а ми
смо уживали у њиховим радовима. Том приликом, многи ученици су били први
пут гости Дома. 

Након изложбе, лепо дружење настављено је учешћем у квизу „Чик погоди, ако
знаш”, а у дворишту је организован спортски турнир и караоке. Прилка је
искоришћена и за одмеравање вештина у шаху и фудбалу. Забава је била
загарантована.

КОРАК



Стефан Цветковић

КОРАК



КОРАК

Стефан Цветковић



Након посете овогодишњег Сајма књига,  у  понедељак,  30 .  октобра у
свечаној  сали Дома ученика,  одржано је  књижевно вече под слоганом „Како
говорите и пишете“ .  Професорке српског језика и књижевности – Јелена
Воркапић и Лана Тодоровић Симић су кроз радионице и разговор са
учницима истакле важност очувања језика и писма,  значај  читања књига и
богаћења речника и указале на учестале језичке и правописне грешке,  али и
на дијалекатске особености нашега језика.  
 

Како говорите
и пишете

Пише Милица Ракић

КОРАК



Колико год српски језик има предности у свом богатству,  некада је  тешко савладати
сва правила,  јер  се она често мењају,  али ако се настави пракса нарушавања нашега
језика и прављења све учесталијих грешака,  наш говор биће показатељ наше
некултуре и неписмености.  Управо је  циљ те вечери био да се усвоје  правила – писања
великог слова,  одричне речце НЕ и упитне речце ЛИ,  употребе интерпункцијских
знакова,  писања глагола БИТИ и ТРЕБАТИ и избегну формални облици комуникације –
колоквијализми,  фразелогизми,  дијалектизми и жаргонизми.  

То вече било је  посвећено лепој  речи и правилном говору.  Сви ученици који воле да
читају,  имали су могућност да прикажу своје  омиљене књиге и мотивишу друге на
читање.  Издвојени наслови показали су да млади воле највише авантуристичке
романе са елементима фантастике,  а  потом криминалистичке,  љубавне и историјске.
Они истанчаног укуса изјавили су да воле да читају и поезију,  а  неки попут Теодоре
Амбруш и Нађе Чолић представили су нам се својом поезијом и прозом.
Тако да „онај  ко не воли да чита,  није пронашао праву књигу за себе“ .  Потребно је
само да је  пронађе!

Корак

КОРАК



Позоришни фестивал
Матер Тера

Десети позоришни фестивал деце и младих „Maтер Тера“  одржан је  у
суботу,  18 .  новембра у Дому културе „Студентски град“  у  Београду.  Ове
године на фестивал су се пријавиле три групе основаца и три групе
средњошколаца из различитих делова Србије ,  које  су се бавиле,  као и
сваке претходне године,  темама екологије и „екологије душе“ .  Идејни
творац,  директорка и инцијаторка фестивала Сања Крсмановић
Тасић,  кроз истакнуте теме хтела је  да покрене питање толеранције,
емпатије ,  отворености и прихватања другог и другачијег и развије
идеју да се кроз уметност и уметничко образовање оплемењујемо и
постајемо бољи људи.

КОРАК

Пише Анита Ђорђевић



Нашу установу је  представила
домска драмска секција у  саставу –
Милица Андрић,  Анита Ђорђевић,
Милица Ракић,  Александар Матић,
Милена Марковић,  Михајло
Станишић, Јована Војиновић и
Тимеа Симеуновић,  извођењем
представе „Роботи не пате од
љубави“ у  режији Василија Крстића
и Лане Тодоровић Симић.

Иако је  некима то било прво
појављивање на сцени,  извођење и
представа су оставили велики
утисак на публику и изазвали
одушевљење међу младим глумцима,
вршњацима и драмским педагозима,
пре свега због много важне теме
која је  на интересантан начин
отворена,  а тиче се отуђености
младих у стварном свету и њихове
заробљености у виртуелном свету.
Представа,  такође,  позива на буђење
и окретање ка истинским и правим
везама.  

На самом крају представила се и
Медицинска школа из Лесковца
представом и плесним
перформансом „Не(видљиви)“ .  

Учесницима и њиховим драмским
педагозима додељене су дипломе и
признања у знак захвалности на
промовисању племенитости кроз
позоришни приказ.
           

           Фестивал „Maтер Тера“
постао је  место размене,
представљања рада драмских
секција и могућност стручних
савета за све оне наставнике,
васпитаче,  драмске педагоге који
верују  да драмски процеси и само
позориште могу позитивно да
утичу на развој  појединца и
друштва.

КОРАК



Група ученика из Дома и школе уз пратњу васпитача и педагога присуствовала је
Радионици едукативно-образовног карактера „Холокауст у окупираној Србији“. Тема је
представљена из четири различита угла – историјског, психолошког и социолошког,
кроз музику и живу причу преживелих. Поред хора СЈПД учествовали су еминентни
стручњаци - историчар др Милан Кољанин, социјални психолог проф. Драган Попадић  
као и преживели. 

Да се никад не заборави...

Sizzling Summer Styles and Trends Revealed

УК ВЛАДА ДИВЉАН 10.  ОКТОБАР

Едукативна 
радионица

КОРАК

Пише Нађа Чолић



У оквиру овог пројекта који се реализује
већ тринаест година, реализован је и
концерт „Музика пише сећања”. 
У сардњи са Општином Палилула и уз
подршку Министарства просвете и
Министарства културе, обе активности
организоване су у контексту борбе
против насиља и предрасуда,
дискриминације и сећања на жртве, а у
част ослободиоца Београда.
Овај пројекат помогао је ученицима да
боље схвате како се јављају и развијају
предрасуде, расизам, антисемитизам и
стереотипи у било ком друштву, али,
такође, развија и свест о вредности
постојања различитости. 

Музика пише сећања...

КОРАК



НАША ЛИЦА
Упознајте боље наше ученике!



Теодора Амбруш
УЧЕНИЦА ПРВОГ РАЗРЕДА  ПОЉОПРИВРЕДНЕ ШКОЛЕ СА ДОМОМ УЧЕНИКА

 ПК „БЕОГРАД“, НА СМЕРУ ВЕТЕРИНАРСКИ ТЕХНИЧАР

НАША ЛИЦА



Када сам размишљао о најави саговорника,
био сам у дилеми како да представим нашим
читаоцима Теодору Амбруш. 
Да ли је пред нама будућа ветеринарка или
будућа уметница?

Искрено, верујем да ћу бити и једно и друго.
Још као мала девојчица скупљала сам
маце и куце. Желела сам да им пружим
помоћ и уточиште.
Наравно, свесна да само љубав није
довољна и да је неопходно и образовање. 
Захваљујући наставницима наше школе,
као и мојој жељи, након завршетка четврте
године бићу оспособљена за асистирање
ветеринару при третману и здравственој
заштити животиња на терену и у
ветеринарској амбуланти. 
Посебно се радујем практичној настави.
Тада ћу моћи коначно да применим
теоријско знање.
Што се тиче уметности, то су моји тренуци,
нека друга димензија  када свој унутрашњи
свет приказујем кроз слику и песме. 

Шта те инспирише у тренуцима настајања
слика и песама?

Ја сам почетник који се тек упушта у
уметничке воде.
Процес креативног стваралаштва деси се
сам од себе. Некада је то бег од стварности,
а некада трагање за самим собом. 
Некада ме подстакну тренуци, некада  
путовања, атмосфера, можда неки
пролазник. Спутана дневним обавезама
моја душа се осећа тесно, тако да сликање
и писање поезије отварају простор за
изражавање емоција. Само дело, било да је
слика или песма, заправо је излив стања
моје душе.

Какви су били утисци твојих другара након
септембарске изложбе у Дому? 

Утисци су били позитивни. Волим да измамим
осмех и одушевљење на лицима мојих другара.
Вероватно је свако од њих пронашао нешто за себе
и препознао сличну емоцију код себе.
Посебно ми је драго да сам на тај начин могла да
подстакнем сваког ко има таленат, али не и
довољно храбрости да верује у себе. Наравно, нису
изостале ни похвале од наставника и васпитача.

Како би описала своје искуство о животу у нашем
дому? 

Када сам дошла из Баваништа у дом, за мене је то  
био је прави изазов. У почетку сам се мало
плашила како ћу уопште функционисати у
Београду, пошто први пут одлазим у тако велику
средину. Прво су ме дочекала пријатна и насмејана
лица васпитача у дому и наставника у школи.
Затим сам  упознала друштво и сва неизвесност се
претворила у невероватно искуство.
Брзо се навикнеш да заједнички простор делиш са
цимеркама, а неке од њих буду ти и најбоље
другарице. Живот у дому даје самосталност деци у
том узрасту. Постала сам самосталнија и
организованија.
Постоје правила која морају да се поштују, тако да
стварност сада сагледавам другим очима. Још
једна лепа ствар живота у интернату је да се сви
међусобно дружимо.
Дом је модерно опремљен са свим пратећим
садржајима који су прилагођени ученицима за
што квалитетнији живот, а и школа је одмах поред
дома, па не морам додатно да губим време на
превоз.

Какви су ти планови за будућност ?

Планирам да завршим Курс цртања и сликања
како би надоградила постојеће знање и вештине
које имам. Наравно, да ни поетско стваралаштво
нећу да занемарим.
Жеља ми је да завршим средњу школу и  упишем
Факултет ветеринарске медицине. То је нешто
чиме желим да се бавим у животу. Због неизмерне
љубави према животињама, желим да им помажем
и учиним им живот лепшим.

                                                                                                                     

НАША ЛИЦА

Разговарао Александар Матић



ПОЉОПРИВРЕДНА ШКОЛА СА ДОМОМ УЧЕНИКА

Вреди се подсетити...

ВАЖНО ЈЕ ЗНАТИ



Пишући често смо у недоумици 
да ли се нека реч пише

 састављено или растављено, 
са цртицом или без цртице. 

Одговоре ћемо наћи ако прелистамо
правопис и граматику српског језика. 

Састављено се пишу:

префикс нај у суперлативу (најстарији,
најјачи, највиши...);
речца не уз именице и придеве (неистина,
недисциплина, невесео, незапослен...);
именице и придеви постали од бројева
вишечланих (двадесетпетогодишњица,
тридесеттрогодишњак,
педестдвогодишњи, 
двадесетчетворочасовни...);
полу уз именице, придеве и прилоге
(полубрат, полуписмен, полукружно...);
ћу, ћеш, ће, ћемо, ћете, ће у облицима
футура код глагола који се у инфинитиву
завршавају на -ти (волећи, цртаћеш,
писаће, говорићемо...);
сложени прилози и предлози (малопре,
покадшто, гдекад, наједном, напамет,
отприлике, поврх, наместо, украј, уочи,
подно...).

Писање са цртицом:

неки спојеви именица где прва
(непроменљива) одрђује другу
(радио-аматер, ауто-пут, топ-листа,
спорт-клуб...);
хемијски термини (угљен-диоксид,
натријум-хлорид, бакар-сулфат...);
спој имена и титула (Омер-паша
Латас, Смаил-ага Ченгић...);
спојеви речи исте врсте које се
узајамно одређују (српско-енглески
речник, кад-тад, хоћу-нећу, збрда-
здола...);
спојеви за означавање приближне
вредности (два-три, пет-шест, реч-
две,,,);
спој удвојених или поновљених
узвика (ха-ха-ха, тика-така, ав-ав,
хм-хм...).

ВАЖНО ЈЕ ЗНАТИ

Састављено и растављено
писање речи

Растављено се пишу:

речца не уз глаголе (не знам, не верују,
не мислећи, не бих хтео, не стиже...);
предлог уз заменице које имају префикс
ни- (ни за кога, ни са ким, ни у чијем, ни
пред каквим, ни о коме...);
речца ли (да ли, је л’, не би ли, учите ли...);
облици футура глагола на -ћи (доћи ћу,
рећи ћеш, ићи ћемо, лећи ће...);
изрази са и по (пет и по, годину и по,
килограм и по, литар и по...).

Пише Александар Матић



 
ЦРТИЦА се пише:

 као спојни знак у полусложеницама (радио-
апарат, ауто-механичар, фото-апарат...);
када преносимо део речи у други ред;
када у једној речи комбинујемо цифре и слова
(100-годишњица, 90-их година);
између скраћеница и наставка за облик
(Културна сарадња са УНИЦЕФ-ом је добра.).

ЗАГРАДОМ се издвајају:
допунски подаци или објашњења у оквиру
реченице (Река Дрина (највећа притока Саве)
настаје спајањем таре и Пиве.);
делови речи да би се нагласило да се нешто
може прочитати на два начина (Анализиран је
(не)успех ученика.).

ПОЛУЗАГРАДА се пише:
иза бројева и слова уместо тачке (Повратни
глаголи се деле на: 1) праве повратне, 2) неправе
повратне и 3) узајамно-повратне.).

ТАЧКА

Пише се:
  иза скраћеница (нпр., итд., сл., тј.);
иза арапских бројки које означавају редне
бројеве (15. март 1991. године).

Не пише се:
 иза редних бројева написаних арапским
бројкама када се иза њих нађе други
правописни знак (О томе ћете наћи
информације на 119, 120, 121. и 122. страни.);
иза наслова, потписа, римских бројки.

 ДВЕ ТАЧКЕ пишу се:
 између бројева или слова којима се
исказује неки однос (Резултат утакмице је
2:1.);
када се истиче набрајање (Купили су:
кромпир, пасуљ, лук, воће, хлеб и месо.);
kада се најављује управни говор, испред
наводника или црте (Ана рече: „Да ли
идемо у биоскоп?”).

 
ТРИ ТАЧКЕ пишу се:

када је нешто недоречено, испрекидано,
изостављено (Предлози су: код, поред, са...);
када треба означити паузу која настаје
када говорник размишља како да настави
реченицу (Кад се воз зауставио, он се
појави... и рече: „Дивно је вратити се кући".).

ЦРТА се пише:
 између бројева уместо предлога до (Иво
Андрић (1892 - 1975) је добио Нобелову
награду за књижевност.);
за означавање почетка и краја управног
говора (- Немам више времена - рече Дејан
кроз плач.).

ВАЖНО ЈЕ ЗНАТИ

Правописни 
Пише Нађа Чолић

знаци

https://pravopis.tripod.com/skracenice.html
http://www.ivoandric.org.yu/
http://www.ivoandric.org.yu/
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Уметност ће спасити свет!

УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА



УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА



ЖИВОТ

ЖИВОТ ЈЕ ОНО ШТО СЕ ЖЕЛИ,
ЖИВОТ ЈЕ ОНО ШТО НЕКО ПОЖЕЛИ,

ОД ЖИВОТА ТРЕБА СВЕ УЗЕТИ И СВЕ МУ ДАТИ,
ЈЕР ЖИВОТ ИМА ЦЕНУ КОЈА МОРА ДА СЕ ПЛАТИ.

У ЖИВОТУ ТРЕБА ОСЕТИТИ СВЕ,
И ОСТВАРИТИ НАШЕ СНЕ,

ТРЕБА ОСЕТИТИ РАДОСТ И БОЛ,
ЈЕР ЖИВОТ НИЈЕ МОНОПОЛ.

ЖИВОТ ЈЕ ТРАЈАЊЕ И КРЕТАЊЕ,
ЖИВОТ ЈЕ МЕЊАЊЕ,

РАЗНИМ ПУТЕВИМА СЕ МОЖЕ ПОЋИ,
И ДО РАЗНИХ САЗНАЊА ДОЋИ.

ЖИВОТ ЈЕ ПУН УСПОНА И ПАДОВА,
УВЕК СА ОСЛОНЦЕМ  У ЉУБАВИ , ПРИЈАТЕЉСТВУ И 

УМЕТНОСТИ,
ЖИВОТ И ЊЕГОВ СМИСАО  ЈЕ У  ДОЖИВЉАЈУ И САЗНАЊУ,

ЖИВОТ ЈЕ У ЛАКОЋИ  И ТРАГАЊУ.

ТЕОДОРА АМБРУШ I5

УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА



МУДРОСТ

МУДРОСТ ЈЕ ДАР КОЈИ НЕ МОЖЕ ИМАТИ СВАКО,
ПА ЧАК И БИТИ МУДАР, НИЈЕ БАШ  ЛАКО,

ЧУВАЈУ СЕ СВЕ МУДРОСТИ СВЕТА
ОД НАЈСТАРИЈЕГ СТАБЛА ДО НАЈМЛАЂЕГ ЦВЕТА.

МУДАР ЧОВЕК СЕ СОБОМ ПОНОСИ
И САМ ОДЛУКЕ ДОНОСИ ,
НИ ЗА КИМ СЕ НЕ ОКРЕЋЕ,

И САМ ЈЕ ТВОРАЦ СВОЈЕ СРЕЋЕ.

ОН ИЗГОВАРА МУДРЕ РЕЧИ
И СВАКУ ЛОШУ СИТУАЦИЈУ СПРЕЧИ,
ЊЕГОВЕ РЕЧИ ЋЕ ТРАЈАТИ ДОВЕКА,

И БИЋЕ ПРИМЕР ЗА СВАКОГ ЧОВЕКА.

ТЕОДОРА АМБРУШ I5

УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА



ТЕБИ...

СВЕ ЈЕ ПОЧЕЛО
КАДА САМ УГЛЕДАЛА

ТЕ ОЧИ ЗЕЛЕНЕ.

ТЕ СЕПТЕМБАРСКЕ НОЋИ
КАДА СУ НАМ СЕ УСНЕ

ДОДИРНУЛЕ
ТОПЛИНА - ОБУЗЕЛА.

И КАДА ТЕ УГЛЕДАМ,
СВЕ МИСЛИ НЕСТАНУ,

А КАДА ПРИЧАМО
ПРИЈА УМИРУЈУЋИ ГЛАС.

ПОШТУЈЕМ ТЕ, НЕ, ВОЛИМ
ЦЕЛИНОМ ДУШЕ СВОЈЕ
САЊАМ ДА ПЛЕШЕМО

ПО МЕСЕЧИНИ
И ПЛЕСАСМО

КАДА
БИЛА САМ СА ТОБОМ...

ВАЊА МИТИЋ 

УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА



УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА



Фото кутак
Фотографисао Александар Матић

УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА



УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА



УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА



УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА



Свечано је отворена изложба
коју смо дуго планирали. 
Била је то прилика да сви
заинтересовани ученици и
колеге посете свечану салу
Дома, попричају са ауторком
изложбе Аном Мићевић и
уживају у сјајним
фотографијама које је за ову
прилику изабрала. 
Присутни су могли и да
послушају надахнуте блуз и
џез импровизације наше
Анастасије која је више од
сат времена забављала
посетиоце изложбе.

Изложба фотографија
Ане Мићевић

УМЕТНИЧКА ТРПЕЗА

Фотографија Ане Мићовић

Пише Анђела Станковић
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Негујемо душу...

ПРИЧАЈМО ИСКРЕНО



Желим да поделим са вама неколико
размишљања о односима са вршњацима,
који су важни аспект вашег тинејџерског
доба. 

Знам да је ово период када се многи од
вас осећају изазваним и променљивим у
односу са другима. Живимо у друштву где
је важно имати пријатеље и бити
прихваћен, али то може представљати и
предизазов.

Прво и према свему, битно је разумети да
се свако од вас развија на свој начин.
Неки од вас могу бити екстровертни и
лако скупљати пријатеље, док други могу
бити мало стидљивији и теже налазити
заједнички језик са вршњацима. 
Важно је прихватити себе таквима какви
сте и не упоређивати се са другима.

Спољашњи изглед и друштвени статуси
могу вас чинити рањивима, али сетите се
да су те ствари само површинске.
Вршњаци често имају своје изазове и
непрекидно уче како да се носе са њима.
Зато будите отворени и спремни на учење
из сваког искуства.

Комуникација је кључна. Ако осетите да
имате проблеме у односима, будите смели
и отворени, разговарајте са својим
вршњацима. Признајте своје осећаје и
слушајте их. Понекад, само разговор може
решити многе недоумице.

Такође, немојте заборавити на значај
самопоштовања. Ако имате веру у себе и
прихватате себе таквима какви сте, лакше
ћете привући људе који вас заиста цене и
уважавају.

На крају, будите стрпљиви. Односи са
вршњацима могу бити комплексни, али
ако радите на свом развоју, отворени сте
за комуникацију и поштујете себе и друге,
имаћете трајне и задовољавајуће везе. 

Запамтите, свако је посебно и вредно
поштовања!

Желим вам све најбоље у изградњи
здравих и подржавајућих односа са
вашим вршњацима!

Ивана Супић, педагог

26
ПРИЧАЈМО ИСКРЕНО
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СА ОНЕ СТРАНЕ НАСТАВЕ
Научи додатно...



СА ОНЕ СТРАНЕ НАСТАВЕ

ХИГИЈЕНА
ПАСА



ЧЕТКАЊЕ

Длачни покривач пса морате редовно
четкати да бисте му очували лепоту и сјај.
Кратку длаку довоњно је четкати једном
недељно, а псе са дугом длаком треба
четкати сваки дан. За краткодлаке псе
користите грубу четку и чешљајте га по
целом телу у правцу раста длаке од главе ка
репу, од леђа ка трбуху, не заборавите шапе.
За дугу длаку потребно је више алата:
чешаљ, четка, рашчешљивач, балзам за
рашчешљавање. Размрсите чворове руком,
ако не можете исеците маказама,
намажите длаку балзамом за
рашчешљавање, крените са чешљањем
прво чешљагијом, а након тога користите
чешаљ.

        

СА ОНЕ СТРАНЕ НАСТАВЕ

Хигијена је гаранција доброг здравља, може
спречити многе проблеме ( упале, секреције
из очију и ушију ). Сем тога, пружа тренутке
блискости и јача поверење 
пса у човека.

Пише Јасмина Мехић



КУПАЊЕ

Учесталост купања зависи од начина
живота. Ако пас живи на свежем ваздуху,
можете га купати два пута годишње. Ако
живи у стану, можете га купати свака два
месеца. Обавезно користите шампоне за
псе. Истуширајте га млазом млаке воде,
водећи рачуна да му вода не улази у очи и
уши. Водите рачуна да се длачни
покривач добро натопи водом. После
тога нанесите шампон и трљајте до
појаве пене, па добро исперите препарат,
водећи опет рачуна да му не улази у очи и
уши. Навикните свог пса још док је
штене на каду или место где ћете га
купати и не дозволите да му то буде
сувише непријатно искуство. Уколико
ваш пас има неке промене на кожи,
немојте га купати пре него што се
консултујете са ветеринаром. Након
купања, треба га добро осушити да не
назебе.

ПРОФЕСИОНАЛНА НЕГА ДЛАКЕ

Постоје расе паса које треба да иду код
професионалца који ће му дотеривањем
улепшати изглед и нагласити расне одлике и
лепоту. Салони за негу паса могу послужити и
власницима који не желе пса да купају код
куће, него их воде у салон. Тамо ће га окупати
и осушти док ви можете да се одморите или
обавите неги други посао. Добар
професионалац ће вам објаснити колико често
је потребно да водите пса на сређивање
фризуре и дотеривање у зависности од расе пса.
Свакако да треба и ове информације узети у
обзир приликом набавке пса, јер неке расе
морају чешће ићи у салон, док је неким расама
довољно и неколико пута годишње.                    

СА ОНЕ СТРАНЕ НАСТАВЕ



ПОЉОПРИВРЕДНА ШКОЛА СА ДОМОМ УЧЕНИКА

МОЗАИК
Занимљиве информације...



Људски мозак у будном стању производи
довољно енергије да се упали сијалица снаге од
10 до 23 вата.

МОЗАИК



Да на Косову и Метохији постоји преко
1300 српских светиња, а да их је у
Македонији вероватно и више? 

МОЗАИК

Да се мошти краљa
Милутина чувају у  Бугарској

и да га тамо сматрају за
великог свеца? 

Да је  у  Призрену и
околини по предању

некада било 365 цркава?  

Да је  Цар Душан био толико висок да му је  тешко било пронаћи личну гарду да га чува?

Да ли сте знали...
Да се Душанов законик

чува у Москви?

Да је  краљ Милутин за 42
године владавине

подигао 42 светиње?



Пре свега кобра је глува. Не реагује на
звуке, већ на подрхтавање тла. Наиме,
док свира, укротитељ удара ногама о тле.
Кобра уочава опасност и заузима
одбрамбени став. У суштини, вештина
укротитељ-свирача састоји се у томе да
не буде предалеко од кобре (да јој не
попусти пажња), а ни сувише близу да га
не би напала.

МОЗАИК

Зашто кобре играју 
уз звуке свирале ? 

Догађа се сваке године у јесен када
лишће почне да се распада у води.
Лишће које се распада, ослобађа
танинску киселину и када сунчева
светлост падне на њега, настаје ефект
дуге изнад воде.

Да ли сте чули за психоделичну мочвару
на Флориди?

Да ли сте чули?



Ремек-дело Ђованија Страца,  „Девица под велом“,  исклесано од
беспрекорног карарског мермера,  једно је  од невероватних достигнућа у
историји скулптуре.  Ђованијево мајсторство у техници „мокре драперије“
наставило је  традицију других италијанских вајара попут Ђузепеа
Санмартина.  Ова уметничка традиција може се пратити од ранијих вајара,
укључујући познате ренесансне уметнике као што је  Микеланђело,  као и
древне мајсторе из грчке хеленистичке ере .  Међутим,  средином 19 .  века,
Страца је  ову технику довео до крајњих граница.  Деликатни,  слојевити
ефекат који је  постигао,  омогућава посматрачу да јасно уочи Маријине
црте лица кроз провидни вео,  док истовремено ствара илузију бестежинског
стања.  Процес како је  он трансформисао чврсти камен у нешто тако меко и
флуидно,  користећи само основне ручне алате,  остаје  дубока мистерија.

Да ли сте видели?

МОЗАИК



Савремене палачинке су европски слаткиш који је настао пре више
од петнаест векова. Легенда каже да је 2. јануара 492. године Ватикан
посетио велики број ходочасника. За њих су једине доступне
намирнице биле јаја и брашно. Кувар папе Гелација Првог тада је
осмислио рецепт за палачинке, које се данас у разним варијацијама
припремају у кухињама широм света. 
          
                                                                                                                                           

МОЗАИК

Да ли знате ко је 

направио прву палачинку?


